
3.定额征收制。是税务部门与企业（或个体经营

者）共同协商，以企业上年的营业额作为基数核定应纳

税额。一般一年申报一次，所定的税额两年不变。如果

在所定的两年内，有特殊变化，维持原定额纳税有困难

的，企业必须提出申请，说明理由，税务部门查实后可

以酌情减免税。这种办法普遍运用于帐册不健全的小型

企业。

税法浅析
具体解释纳税人的范围  

从 宽 照 顾 中 小 企 业 的 税 收 负 担

——外国企业所得税法施行细则浅析之一

王 选 汇

外国企业所得税法的适用范围，在税法的第一条已

有明确的原则规定。主要包括三个方面：一 是外 国 公

司、企业和其它经济组织在中国境内设立机构，独立经

营；二是外国公司、企业和其它经济组织同中国企业合

作生产、合作经营；三是没有设立机构而有来源于中国

的股息、利息、租金、特许权使用费等项所得。前两个

方面不是截然分开的，在实际经济活动中，会有某些交

错的情况。因此，要准确地理解和掌握纳税人的范围，

还必须对税法上所说的“设立机构”的含义和范围加以

具体解释；对合作生产、合作经营如何确定纳税人的问

题作进一步明确。
按照国际税收惯例，对外国企业的生产经营所得征

收所得税，一般都要遵循两条原则：一是设有常设机构

的，才进行征税；二是只对归属于常设机构的利润进行

征税。因此，细则首先对“设立机构”作出了解释。明

确所谓“设立机构”，是指外国公司、企业和其它经济

组织在中国境内设有从事生产、经营的机构、场所或营

业代理人。主要包括三个方面：一是管理机构、分支机

构、代表机构、工厂、开采自然资源的场所；二 是 建

筑、安装、装配、勘探等工程的场所；三是代理外国公

司企业进行购销等业务的营业代理人。

对外国企业同中国企业合作生产、合作经营，细则

明确，除另有规定的外，要分别成为纳税人。这是因为

合作生产、合作经营同中外合资经营企业的法人地位和

财务处理都不同。合资经营企业是按照中外合资经营企

业法的规定，由合资双方或几方以认股的方式投资，共

伺建立具有法人地位的公司企业，订有公司章程，设立

董事会，共同经营，共同管理，共负盈亏，共担风险。

而合作生产、合作经营，则是由双方通过签订协议或合

同，具体规定双方的权利和义务。一般是由外商提供资

金、设备、工业产权、专有技术，中方提供 土 地 、劳

力、管理人员或特定的销售市场、服务对象、原料资源

等，分享收入，各计盈亏，分别承担风险。这种合作生

产、合作经营，类似外国的合伙企业，一般都不作为一

个纳税实体，而是按合伙人分开征税。如英国、挪威、

丹麦、尼日利亚、沙特阿拉伯、新加坡等国都对合伙企

业采取分劈征税的方式。在我国，开采自然资源等大的

合作项目，一般都由外国投资者单独设立分公司与我合

作开采生产；中小型合作项目，一般也不共同组成一个

具有法人地位的公司企业。因此，除了有特殊原因，如

有些小型合作项目也采取统一核算，共负盈亏，不便于

分别计算纳税，需要另作规定以外，明确合作双方应当

分别纳税，单独成为纳税人。这样做，合于实际，也符

合国际上的通常作法。
明确合作双方分别纳税，并不意味着中方企业也要

按照外国企业所得税法纳税。参加合作项目 的 中 方 企

业，不属于外国企业所得税的纳税人，其所取得的合作

生产、合作经营所得，除了未实行征收所得税的国营企

业应当上缴利润以外，都需按照国内企业所适用的税收

法规缴纳所得税。

细则对生产规模小、利润低、可以由省、自治区、

直辖市减免地方所得税的企业，明确定为“年所得额在

一百万元以下的企业”，从宽规定了可以减免地方所得

税企业的范围，体现了适当照顾中、小企业税收负担的

政策精神。

目前中、小合作项目的年所得额大多不超过一百万

元。根据对广东省14户合作经营项目的调查，年所得额

都没有超过一百万元。其中超过五十万元的有两户，五
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十万元以下的有十二户。如果省、自治区、直辖市对某

些中、小型合作生产、合作经营项目减征地方所得税七

成，那么，企业年所得在一百万元的，税收负担率将由

37.5%降为30.5%，年所得额在五十万元左右的，税收

负担率将由32.5%降低到25% 左右。这样做，便于省、自

治区、直辖市根据国家政策和发展本地区经济的需要，
适当采取减征或免征地方所得税的措施，以鼓励投资，
更多地发展一些中、小型合作项目。

按年所得额规定可以减免税的企业范围，比较简明

易行，也是世界一些国家的通常作法。如加拿大规定，
对所得额在二十万加元以下的小公司，可以按小企业税

率纳税；即联邦的公司所得税税率可以降为15%，然后

再加上各省的小公司所得税税率（各省的小公司所得税

税率在 5 %到20% 之间）征收，其实际负率为担20%到

27%。同加拿大相比，尽管都是按年所得额规定范围，

但是我国规定对年所得额在一百万元以下的企业，可以

由省、自治区、直辖市减免地方所得税，只是明确可以

考虑给予减免地方所得税的企业范围，并不是年所得额

在一百万元以下的全部减免。因此，在实际工作中，仍然

可以在规定的范围内，按照利润水平的高低，加以适当

掌握。这样规定，有利于正确贯彻税法所规定的政策精

神。

财经院校简介

中央财政金融学院

中央财政金融学院是财政部和中国人民银 行总行

合办，由财政部领导的目前全国唯一的一所专门培养财

政、金融专业人才的高等财经院校。它的基本任务是：

为财政、银行、保险公司和企业财务部门培养从事实际

工作、教学和科学研究又红又专的专门人才。它与中央

财政金融干部学校是两块牌子，一套人 马。校园占 地

228亩，建筑面积47，000多平方米。院址设在北京西直

门外学院南路。

中央财政金融学院的前身，是建国初期创办的中央

税务学校、中央财政学院。1952年，全国院校调整，由

北京大学、清华大学、燕京大学和辅仁大学的经济系与

中央财政学院合并，成立了中央财经学院，以后又相继

成立了中央财政干校、中国人民银行总行干校、中央财

政金融干校。在此基础上，几经调整、合并，于1960年

创建了中央财政金融学院。
中央财政金融学院，继承革命干部学校的 优良 传

统，集中了不少从事财金教学的师资，在校学生最多曾

达到2，000余人，还开设过外国留学生班。自建校以来，

为全国财政、银行、保险公司和企业财务部门培养了不

少专门人才。在“四人帮”横行时，学院被迫停办，校

舍由北京卷烟厂占用，1978年，经国务院批准在原校址

复校（烟厂决定搬迁）。该院计划发展规模为4，000人，
其中：研究生300人，本科生3，000人，干训700人，另有

函授生3，000人。学院面向全国招生，现在设有财政、

金融、会计三个系，下设财政、基建财务 与信用 、金

融、国际保险和会计五个专业。本科生学制为四年。现

有在校本科生583人；教职工513人，其中教授 5 人，副

教授25人，讲师122人。
中央财政金融学院设有研究所，有教授、副教授、

讲师、翻译等研究人员20余人。他们已进行了大量的财

政、金融和会计学方面的科学研究和英、日、俄三个语

种的外文图书资料翻译工作。仅去年，全院教师、科研

人员已编写出教材、专著、通俗读物等82项 ，论 文105

篇，译文、资料等133项，已经出版的《中国财政简史》

就是他们初步取得的科研成果之一。另外，还编辑出版

有《中央财政金融学院学报》。学院图书馆有中外文藏

书30余万册，财政部拟将这个图书馆建设成全国财经图

书资料中心之一。
中央财政金融学院自复校以来，为适应四化建设的

需要，加速培养财经管理人才，在搞好本科生教学的基

础上，还大力开展了干训工作，举办了地区财税局长和

银行分行行长训练班，并决定自1982年暑假起，开展函

授教育，面向华北地区招生，函授专科学制为三年。招

生的专业逐步增加，1982年先举办财政、会计 两 个专

业，招生1，200人。
中央财政金融学院于1981年被国务院批准为 全国

首批学士学位授予单位之一，今后该院各专业的 毕 业

生，可获得学士学位。  （任 教）
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